c) Testimoniul scolastic din anul trecut sco
lastic cu nota generală — eminent — conform
dispoziţiilor actului fundaţional.

Cererile sunt a se adresa şi trimite Consis-
torului metropolitan gr. or. român în Sibiiu
— Nagyszeben — până la terminul fixat.

Sibiiu, 19 iulie (1 aug.) 1912.
Consistorul metropolitan.

Anunţ şco far.
Institutul pedagogic-teologic din Arad.

în 1/14 septemvre conferinţă profesorală.
în 3/16 septemvre ezamenele de emendare la

despărţământul pedagogic.
în 4/17 septemvrie ezamenele de emendare la

despărţământul teologic.
în 5/18 septemvre înscrierile la ambele pespăr-

conferinţă profesorală.
In 3/16 şi 4/17 septemvrie înscrierile.
In 5/18 septemvrie c. examenele diferenţiale

sau de primire.
In 6/19 septemvrie începerea prelegerilor.
In afară de aceste modificări, anunţul şco

lar, publicat de Veneratul Consistor din Arad
sub Nr. 3412/1912, rămâne neschimbat.

Arad, la 1/14 august 1912.
Direcţiunea şcoalei.

Internatul gr. or. român diecezan din Beiuş.
Pentru primirea elevilor în internatul diecezan

gr. or. român, cari vor studia în anul 1912/1913 ş'c.
în gimnaziul superior gr. cath. din Beiuş, se publică
concurs:

Taxa de întreţinere se fixază în 420^ cor.

De veştminte, studii, recvizite
şcolare şi didactru au să se îngrijească părinţii res
pective reprezentanţii legali ai elevilor.

Se obsearvă, că elevii cari in anul trecut an fost
în internat au se petiţioneze din nou pentru a fi primiţi.

Oradea mare, din şedinţa consistorului eparhial,
ca senat şcolar, ţinută la 16/29 iulie 1911.

V. Mangra
vicar eppesc.

Nr. 4077/1912.

S p r e ş t i r e ş i o r i e n t a r e .
Aducem la cunoştinţa preoţimei şi învăţâ-

torimei noastre, precum şi tuturor celor intere
saţi, că Regulamentul congresual pentru proce
dura disciplinară s'a retipărit în ediţie noauâ şi
se poate procură dela cancelaria Prea Veneratu
lui Consistor metropolitan pe lângă depunerea
preţului fixat de 20 fileri pentru I. exemplar.

Arad, la 6/19 iulie 1912.
Consistorul gr.-or. rom.

din Arad.

Nr. 2326|1912.

Ezarendare de pământ.
Consistorul gr.-or. român din Arad aduce la cu

noştinţă publică şi prin aceasta pofteşte pe toţi aceia,
cari doresc a luă în arindă dominiul fundaţiunei Teo
dor Papp din Checheş (protoprezbiteratul Belinţului)
constatator din 1109 iug.

de
a lui Kosuth şi harta comitatului Zărand. Pentru
toate acestea i-se esprimă ş; pe calea aceasta
mulţămită. Direcţiunea.

Necrolog. Subscrişii cu inima dureroasă aduc la
cunoştinţă, că neuitatul şi iubitul lor soţ, tată, socru
şi bunic G-eorgiu Bugariu paroh gr. or. român în Be-
regsău a reposat în 31 iulie (13 august) 1912 în anul
63 al vieţii şi 35 al preoţiei sale. Rămăşiţele pămân
teşti ale scumpului defunct s'au aşezat spre vecinică
odihnă joi în 2/15 august la 10 ore a. m. în cimiterul
din Beregsău. Văd. Olga Bugariu soţie. Dr. Sever Bu
gariu. , Silvia Bugariu m. Cârăbaşiu. Coriolan Bugariu
fii şi fică.

Recursele adjustate cu documentele prescrise şi
recerute sunt a se trimite Prea Onoratului oficiu pro
topopesc în Micherechiu (Méhkerék) cottul Bihar iar
reflectanţii au să se prezinte în sfta biserica spre a-şi
dovedi desteritatea în cântare şi ti tipic.

Gepiu (Gyapju) la 22 iulie (4 aug.) 1912.
Vasiliu Fărcuţiu Teodor Popa

preş. com. par. not com. par.
In conţelegere cu mine : N. Rocsin ppresbiter.

—•— 1—3
Amăsurat ord. Ven. Consistor diecezan de Nr.

4195/912 prin aceste se escrie concurs pentru înde
plinirea definitivă a staţiunii învăţătoreşti-cantorale
delà şcoala gr. or. rom.

Recurenţii tineri sunt preferiţi şi sunt poftiţi sâ-şi
suştearnă recursele adjustate conform regulamentului,
adresate comitetului parohial din Cheches şi trimise
oficiului protopresb. din Belinţ (Belencze) şi să se pre
zinte în persoană şi'n biserică pentru a-şi arătă des
teritatea în cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial din Cheches
ţinută la 22 iulie (4 august) 1912.

Dimitriu Luţai Avram Trion
paroh, preş. com. par. notar ad hoc.

—•— 1—3
Pentru postul de învăţător din Teeş, tractul Be-

linţului, se escrie concurs cu termin de 3 0 zile dela
prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:
1. In bani gata dela comuna bisericească 691

Lici t i i ţ i ime m i n n e n d ă .
Pentru zidirea unei biserici nouă în Ateaş (Atyâs)

comitatul Bihar protopresbiteratul Tinca pe baza pre
liminarului şi planului aprobat de Veneratul Consistor
din Oradea-mare cu Nr. 822/912 cu termin pe Mercuri
29 august (11 sept.) 1912 a. m. la 8 ore în casa paro
hială de acolo.

Preţul de esclamare face 27.155 cor. 88 fii.
Reflectanţii vor avea se depună înaintea de înce

perea licitaţiunei vadiu de 10% în numărar ori în
hârtii de valoare acceptabile, dar nici la un caz nu
vor putea pretinde diurne ori spese pentru prezenta
rea lor la licitaţiune.

Condiţiunile, planul şi preliminarul de spese se
pot vedea Ja oficiul parohial în loc.

Comuna bisericească îşi rezervă dreptul fără pri
vire la rezultatul licitaţiunei a da lucrarea în între
prindere acelui reflectant în care va avea mai multă
garantă.

Ateaş din şedinţa comitetului parohial ţinută Ia
22 iulie (4 august) 1912.

Mihaiu Haşaşiu Teodor Glute
preşedinte. notar.

In conţelegere cu mine Nicolae Rocsin protopop.
- • — 1—3

Emolumente: 1. In bani gata, neporţiat pe po
por : 640 cor.

2. Ajutorul dela stat, votat deja 360 cor.
3. Cvartir liber şi grădină de legume.
4. Cinci cară de lemne (crengi) pentru învăţător.
5. Stolele cantorale: mormântare mare 1 cor.,

mică 40 fil. liturgie privată 1 cor., cununie 1 cor., în
urma acestora e obligat să conducă şi cantoratul, fără
altă remuheraţiune.

Doritorii de a ocupă acest post să-şi trimită, ru-
gările subscrisului, în Mielegd, sub durata concursului,
având ca 8 zile mai nainte a se prezenta în Tilecuş,
spre a-şi arătă desteritatea în cant şi tipic.

Tilecuş, 8/21 Iulie 1912.
Vasilie Chirila, Georgiu Baciu,

preş. com. par. not. com. par.
în conjelegere cu : Alesandru Munteanu, protopop in

spector şcolar.
— • — 3—3

Nr. 392/1912.
Pentru îndeplinirea staţiunei învăţâtoreşti vacantă

din F.-Giriş (Feketegyôrôs) se pubilică concurs cu ter
min de alegere la 3 0 zile dela prima publicare. Emo
lumentele sunt:

1. Bani în numărariu 240 cor.
2. Pământ arâtoriu patru jugăre 140 cor.
3. Gompetinţa de paşunat 6 jugh. catastr. 96 cor.
4. Bucate 20 cubule 1 / 2 grâu V 2 cucuruz 240 cor.
5. în loc de lemne, în bani 120 cor,
6. Stolele cantorali 100 cor.
7. Locuinţă acomodată cu grădină 100 cor.
Reflectanţi, recursele lor adresate comitetului pa

rohial au a le înainta subscrisului "protopop, având
până la alegere a-se prezenta la sf. biserică pentru
a-şi dovedi desteritatea în tipic şi'n cântări.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
F.-Giriş Ia 15/28 Iulie 1912.

Petru Serbu,
protopop, preşedintele com parohial

— • — 3 - 3

hiat din Bodeşti-Mermeşti pe calea oficiului protopres-
biteral din Halmagiu (Nagyhalmâgy) în termin con-
cursual.

Este de dorit ca reflectanţii să se prezenteze în
vre-o duminecă ori sărbătoare In bisericile din susnu-
mitele comune spre a se prezentă poporului dovedind
desteritatea lor în cant şi tipic.